
  

 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 августа 2021 г. №315 

 

ОБ ОТМЕНЕ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ЛЬГОТЫ  

1. Признать утратившими силу: 

Указ Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. N 358 "О 

стимулировании реализации товаров"; 

подпункт 2.17 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 11 

июля 2012 г. N 312 "О некоторых вопросах налогообложения и взимания 

арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной 

собственности"; 

Указ Президента Республики Беларусь от 3 декабря 2013 г. N 533 "О 

внесении изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 11 

августа 2011 г. N 358"; 

Указ Президента Республики Беларусь от 5 января 2015 г. N 1 "О 

внесении дополнений и изменения в Указ Президента Республики 

Беларусь от 11 августа 2011 г. N 358". 

2. Установить, что в случае освобождения в соответствии с частью 

первой пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 

2011 г. N 358 "О стимулировании реализации товаров" от налога на 

добавленную стоимость, взимаемого таможенными органами, товаров, 

ввезенных в Республику Беларусь уполномоченными экономическими 

операторами, включенными в реестр владельцев таможенных складов и 

(или) в реестр владельцев складов временного хранения (далее - владелец 

склада): 

выполнение условий такого освобождения подтверждается в 

порядке, определенном актом Президента Республики Беларусь, 

действовавшим на день регистрации декларации на товары, а в случае 

выпуска товаров до подачи декларации на товары - на день регистрации 

заявления о таком выпуске; 

при определении владельцем склада удельного веса, принимаемого 

для распределения налоговых вычетов по налогу на добавленную 

стоимость методом удельного веса, из общей суммы оборота по 

реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав исключаются 

обороты по реализации владельцем склада товаров, ввозимых им в 

Республику Беларусь, если в совокупности соблюдаются следующие 

условия: 

при ввозе товаров на территорию Республики Беларусь налог на 

добавленную стоимость таможенными органами не взимался в 

соответствии с частью первой пункта 1 Указа Президента Республики 

Беларусь от 11 августа 2011 г. N 358; 



обороты по реализации таких товаров отражены с применением 

ставки налога на добавленную стоимость в размере 0 (ноль) процентов в 

налоговой декларации (расчете) по налогу на добавленную стоимость, 

представляемой за отчетные периоды 2021 года, а также за отчетные 

периоды последующих налоговых периодов. 

3. Настоящий Указ вступает в силу с 31 августа 2021 г. 

  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

 

  

  

 

 


